Мержинський жив у Мінську, і коли його стан (у нього був туберкульоз
легень або як тоді казали – сухоти) дуже погіршився, Леся Українка
поїхала його доглядати, попри те, що її мати Олена Пчілка була
категорично проти цього.

Сергій Мержинський, 1899 рік

За одну ніч, біля ліжка помираючого Мержинського, 18 (31) січня 1901
року Леся Українка написала поему «Одержима».

Свою долю Леся Українка зв'язала із Климентом Квіткою. Якось у
листопаді 1898 року Леся читала своє оповідання «Над морем» на
зібранні літературно-артистичного гуртка Київського університету. Там
вона познайомилася із 18-літнім першокурсником Климентом Квіткою.

Дізнавшись, що донька дуже погано вже себе почуває, до неї у Грузію
разом із Ісидорою приїжджає мати – Олена Пчілка. І Леся Українка в
останні дні і години життя надиктовує їй начерки своєї останньої,
незакінченої драми «На передмісті Александрії...».

Померла Леся Українка на 43-му році життя 19 липня (1 серпня) 1913
року в Сурамі.

Грузія. Пам’ятник Лесі Українці в містечку Сурамі біля Музею Лесі Українки

Музей Лесі Українки відкрили в Сурамі у 1952 році, ще до смерті Сталіна.
Але в іншому приміщенні, оскільки будинок, де письменниця провела
свої останні дні, не зберігся.